
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1577              del  09/09/2019 

Determina n. 1351           del 09/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: LA DISFIDA DI BARLETTA 2019  SUPPORTI DOCUMENTALI. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1577 del 09/09/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che 

• il Comune di Barletta con Deliberazione di G.C. n. 155 del 27/7/2017 ha approvato un 

progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, candidandolo 

a partecipare all’Avviso pubblico riguardante le attività culturali, nella tipologia di attività “D 

– Eventi e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

• con la suddetta Delibera l’Amministrazione Comunale esprimeva indirizzo politico 

amministrativo per la realizzazione della “Disfida di Barletta 2017-2019” destinando la 

somma di € 70.000,00 a carico del Bilancio Comunale, per ognuna delle tre annualità; 

Premesso, inoltre, che 

• L’Amministrazione comunale di Barletta, con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, ha indicato 

le linee guida per la progettazione e realizzazione della Disfida di Barletta edizione 2019 e 

2020 ed ha dato avvio alla procedura per l’individuazione di una figura professionale 

altamente qualificata, il Direttore artistico della Disfida, a cui è stato assegnato il compito di 

elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la rievocazione storica della Disfida 

di Barletta quale evento di caratura internazionale; 

• con determinazione dirigenziale n. 735 del 24/5/2019 è stato affidato l’incarico di Direttore 

Artistico della Disfida di Barletta, per due anni, al Dott. Sergio Maifredi; 

• l Dott. Sergio Maifredi, con nota dell’11.6.2019 introitata in data 13.06.2019 al prot. n. 38657, 

ha presentato il progetto della Disfida di Barletta per gli eventi di settembre 2019, definendo le 

iniziative, i luoghi, gli orari con un cronoprogramma delle attività da espletare ed individuando 

soggetti in grado di soddisfare il progetto artistico; 
Rilevato che: 

• si rende necessario assicurare in tempi brevi una collaborazione finalizzata ad un supporto 

video e fotografico dell’eventi; 

• con la suddetta collaborazione si intende realizzare un servizio video-fotografico sulle attività 

organizzate da grandi fotografi, riconosciuti in ambito nazionale ed internazionale, che 

possano narrare l’intero evento, con reportage del backstage dell’evento; 

• si intende, inoltre, realizzare un DVD che contenga le immagini dei servizi su descritti e che 

sia comprensiva dei formati adattabili al web (es. sito istituzionale e/o Social Network, 

Youtube); 

• che per tale collaborazione è stato contattato il FIOF che ha aderito, in qualità di Partner 

affiliato, alla proposta progettuale della Disfida di Barletta 2017-2019 candidata all’Avviso 

Pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le attività culturali – Patto per la 

Puglia Sviluppo e coesione 2014-2020 mettendo a disposizione la propria esperienza e la rete 

dei collegamenti sul territorio e apporti in natura; 

- con nota del 12/7/2019 recepita in data 16/7/2019 al prot. n. 47197 ha proposto di 

collaborare al progetto 2019 della Disfida anche con la proposta di invitare tre grandi 

fotografi internazionali per realizzare il suddetto progetto video-fotografico e che 

realizzerà un backstage e documentazione fotografica con minimo 6 operatori e backstage 

e documentazione video con minimo 6 operatori e reportage finale per una spesa di € 

3.900,00 + IVA; 



Tenuto conto di quanto su esposto si determina di affidare le attività suddette, da svolgere 

nell’ambito delle celebrazioni della Disfida di Barletta 2019, a Fiof – Fondo Internazionale della 

Fotografia per una spesa di € 3.900,00 + Iva; 

Ritenuto di stabilire che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra l’Amministrazione Comunale 

e soggetto incaricato sia disciplinato da apposito atto di impegno e regolamentazione nella forma di 

scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo Ente; 

Verificato che la spesa di € 4.758,00 è disponibile sul cap. 3971935 del Bilancio 2019-2021; 

Ritenuto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al suddetto soggetto 

per gli eventi della Disfida di Barletta 2019;   

Visti: 

− Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

− Il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

− La Delibera di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

− Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− la Delibera di G.C. n. 155 del 27/7/2017 

− la Delibera di G.C. n. 88 del 28/3/2019 

− La Delibera di G. C. n. 18 del 29.01.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021; 

− La Delibera di G. C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e 

Piano degli Obiettivi; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D. 

Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii.  

DETERMINA 

 per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati  

 

1. DI AFFIDATRE al Fiof – Fondo Internazionale della Fotografia l’incarico di documentare le 

fasi della Disfida di Barletta 2019 con servizi video-fotografici per una spesa di € 3.900,00 + 

Iva;   

2. DI IMPEGNARE la somma onnicomprensiva di € 4.758,00 in favore del Fiof – Fondo 

Internazionale della Fotografia CIG: ZB829B16B2 imputando la spesa sul cap. 3971935 del 

Bilancio 2019-2021; 

3. DI STABILIRE che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra l’Amministrazione 

Comunale e il soggetto incaricato sia disciplinato da apposito atto di impegno e 

regolamentazione nella forma di scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo 

Ente; 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare in favore degli aventi diritto la 

somma spettante a presentazione di regolare documentazione giustificativa liquidata dal 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali;  

5. DI DARE ATTO CHE:  

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 



responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il 

visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio 

informatico; 

• in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti 

richiamati nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati 

presso l’Ufficio Cultura e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso 

indirizzata al Dirigente, da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari di ricevimento 

previsti;  

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 

e 23 del D.Lgs n. 33/2013.  

 

    IL DIRIGENTE 

               Dott.ssa Santa SCOMMEGNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1351 del 09/09/2019

10/09/2019Data: Importo: 4.758,00

Oggetto: LA DISFIDA DI BARLETTA 2019  SUPPORTI DOCUMENTALI. IMPEGNO IN FAVORE DEL FIOF

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.109.509,33
1.779.480,14

4.758,00
1.784.238,14

325.271,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 407.000,00

299.985,83

4.758,00

304.743,83

Disponibilità residua: 102.256,17

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 2006/0

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1351 DEL 09/09/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2006/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2006/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 13/09/2019

ZB829B16B2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1577

LA DISFIDA DI BARLETTA 2019  SUPPORTI DOCUMENTALI.

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 1351
09/09/2019Data adozione:

18/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  09/09/2019                          N°  1351 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 19/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/10/2019 

 

 

Barletta, lì 19/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


